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Sammanfattning 

Musikutövande kan ofta kopplas till könsstereotypiska roller i val av instrument och 

positionering. Uppdelningar och olikheter syns mellan eleverna på musiklektionerna i 

klassrummet, där eleverna har en tendens att ta olika mycket plats samt väljer olika instrument 

beroende på vilket kön de tillskrivit sig. Könsstereotypiska normer påverkar elevernas 

musicerande och positioneringar i musikklassrummet. Syftet med studien är att undersöka 

några genusmedvetna musiklärares genusfrämjande pedagogik. För att besvara syftet vägleder 

dessa två problemformuleringar studien: Hur arbetar genusmedvetna musiklärare med 

genusfrågor i musikundervisningen och vilka strategier använder de sig av? Upplever 

musiklärare några svårigheter med att arbeta genusmedvetet och i så fall vad för svårigheter?  

Butlers fyra teoribegrepp: queerteori, heteronormativitet, den heterosexuella matrisen samt 

performativitet, har väglett studiens analytiska del. Studien har en kvalitativ ansats, och det 

gjordes semistrukturerade intervjuer med 5 musiklärarinformanter. Informanterna togs fram 

genom ett ändamålsenligt urval, där genusmedvetna musiklärare eftersöktes. En tematisk 

analys gjordes på intervjuerna, där tre samlande kategorier utröntes: strategier, svårigheter och 

effekter. Genusfrämjande strategier som informanterna använde sig av i klassrummet var 

normbrytande representation, strategisk instrumentutdelning, genusfrämjande diskussioner, 

samt medvetenhet som strategi. Lärarna uppgav att det uppstod svårigheter i utövandet av 

genusfrämjande pedagogik gällande tidsaspekt, elevernas motivation, klassens gruppdynamik 

samt spelbarhet. Resultaten visade även att det fanns två olika diskurser som kolliderade vid 

genusarbete i musikundervisningen; skoldiskursen och genusdiskursen. Upplevda positiva 

effekter av genusfrämjande musikundervisning beskrevs som perspektivvidgande för 

eleverna. Till de negativt upplevda effekterna av genusfrämjande musikundervisning beskrevs 

mindre mängd musicerande, vilket kunde vara frustrerande för eleverna. Studien avslutas med 

en diskussion om att ett genusfrämjande arbete i musikundervisningen är viktigt för att uppnå 

jämlikhet, inte minst för att musiklivet i framtiden ska få utövare med olika bakgrund och 

könstillhörighet. Men det kräver då även att alla delar av samhället också bidrar med ett 

genusfrämjande arbete för att uppnå direkta större förändringar.   

 

Nyckelord: genusfrämjande pedagogik, musikpedagogik, genuspedagogik, normkritik, 

strategier, queerteori 
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1 Inledning och bakgrund 

Vårt intresse för musik och att utöva musik har följt oss från tidig ålder i livet. Möjligheten 

att kunna spela instrument, musicera, jamma och uttrycka oss via musiken är något som vi 

båda uppskattar. Men vi ser att alla inte har den möjligheten i musikutövandet, och att 

musikutövande ofta kan kopplas till könsstereotypiska roller i val av instrument och 

positionering. Vi ser uppdelningar och olikheter mellan eleverna på musiklektionerna i 

klassrummet, med tendensen att de har olika sätt att ta plats och positionera sig, samt väljer 

olika instrument beroende på vilket kön de tillskrivit sig. Detta är såklart en generalisering, 

men vår upplevelse är att de könsstereotypiska normerna påverkar elevernas musicerande och 

positioneringar i musikklassrummet.   

 

Vi anser därför att musiklärare har en viktig roll att spela för framtidens musik och 

musikutövande. Vikten av att se alla elever, ge dem lika möjligheter och förutsättningar, 

samt motverka traditionella könsmönster i musikklassrummet kan ge en reell påverkan. 

Eleverna kan då se att de har andra möjligheter avseende positioneringar i musikklassrummet 

och val av instrument. Genom en normkritisk musikundervisning är vår förhoppning att 

eleverna kan skapa sig frigörande roller och leda till val som kan berika deras framtida 

musikutövande.  

 

En ursprungstanke vid val av problemområde för studien, var tanken på att sammanställa en 

slags handbok med genusfrämjande strategier för musiklärare att ta del av. Vi insåg att studien 

inte kan gå ut på att sammanställa strategier, men vår önskan om handbok med 

genusfrämjande strategier visar på vår ursprungsintention för studiens problemområde.  

Genom förkovring av genusfrämjande pedagogik, är förhoppningen att vi i vår lärargärning, 

som musiklärare och blivande musiklärare, kan erbjuda elever en normbefriad 

musikundervisning fri från traditionella könsstereotypiska beteenden. Intentionen med denna 

studie är därför att undersöka genusfrämjande strategier i musikklassrummet.  

  

 Vi ställer oss frågor som hur genusmedvetna musiklärare gör sin musikundervisning 

normbefriad, vilka strategier som musiklärare använder för genusfrämjande och hur 

musiklärares egna tankar om deras genusmedvetna arbete ser ut. 

 

 

 

1.1 Bakgrund till studien  

Här berörs de ämnen som ligger till grund för denna studie. Bakgrunden inleds med genus – 

en faktor som påverkar (1.1.1), följt av genussystemet (1.1.2), könsvariationer (1.1.3), 

genuspedagogik (1.1.4) samt skolans genusuppdrag (1.1.5).   
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1.1.1 Genus – en faktor som påverkar  

I vardagligt tal används ordet genus för att beskriva sociala beteenden, medan kön förenklat 

syftar till att beskriva det biologiska könet. Divergensen kön/genus är dock omdiskuterat 

inom genusvetenskapen. Termerna har ingen skarp skillnad, då båda begreppen försöker 

förklara varandra (Dahl, 2016). Båda orden brukas till att klassificera grupper och utmåla 

vilka typiska funktioner och karaktärsdrag dessa har. De normativa grupperingarna kvinna – 

man och femininitet – maskulinitet, skildras som varandras motsatser. Beroende på vilken 

gruppering vi hamnar i, baserat på det kön vi föds med, upplever vi fördelar och nackdelar. 

Vårt kön påverkar således våra liv och vår tillvaro (Dahl, 2016).   

  

Ordet genus kommer från latin och betyder stam, slag, kön och härkomst (Dahl, 2016). 

Begreppet syftar till det sociala könet, det vill säga de normer i beteenden som vi tillskriver de 

olika könen. Hur ska en man bete sig för att verka manlig, hur ska en kvinna gå klädd för att 

se kvinnlig ut och så vidare. Dessa genusnormer skiftar över tid, då varje samhälle, grupp och 

tid har sina ideal om vad som är genusnormativt (Andersson, 2011).    

 

1.1.2 Genussystemet 

1988 skrev Yvonne Hirdman, professor i kvinnohistoria, en artikel där hon framförde sin teori 

om genussystemet. Genussystemet enligt Hirdman, är en ordningsstruktur av kön, ett 

dynamiskt system, där nätverk av processer interagerar med varandra och skapar strukturer 

(Hirdman, 1988). Detta genussystem gör att människor har förväntningar och föreställningar 

om vad som är feminint och vad som är maskulint. Dessa förväntningar och föreställningar 

tilldelar oss egenskaper och i slutändan om individen antingen är maskulin eller feminin. I 

Hirdmans genussystem finns två logiker eller lagar. Kvinnligt och manligt bör inte blandas, 

det ska hållas isär, samt att mannen är normen. Hirdman menar att det feminina står för det 

svagare och det maskulina för det starka.   

 

I samma artikel av Hirdman (1988) introducerades ännu ett begrepp, nämligen genuskontrakt, 

där hon sammanfogar genussystemet till ett ömsesidigt underförstått kontrakt mellan alla 

människor. Med ordet kontrakt menas ”[...]inte ett köpslående mellan två jämnstarka 

kumpaner, tvärtom, oftast är det ett kontrakt uppdraget av den part som definierar den andra” 

(Hirdman, 1988, s.54). Hirdmans teori om genuskontraktet innebär tre följande lagar, att 

kvinnor och män hålls isär, det manliga värderas högre än det kvinnliga, och att alla är med 

och skapar genuskontraktet.   

 

Genuskontrakten är således mycket konkreta föreställningar, uppspaltade på olika 

nivåer, om hur män/man, kvinnor/kvinna ska vara mot varandra: i arbetet — vilka 

redskap som hör till vem, i kärleken — vem som ska förföra vem, i språket — hur 

de ska prata, vilka ord de får använda, — i gestalten/ den yttre formen, vilka kläder 

som är de tillåtna, hur långt håret ska vara, etc etc, i all otrolig detaljrikedom 

(Hirdman, 1988, s.54).  
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Det är alla dessa föreställningar om hur en kvinna och en man bör bete sig som utgör 

genuskontraktet. Genussystemet, där allt kategoriseras utifrån könen, upprätthålls genom att 

genuskontraktet fortsätter att vidare omskapas från generation till generation. Hirdman (1988) 

menar att vi alla är med och skapar detta kontrakt, vare sig det görs medvetet eller 

omedvetet.   

 

1.1.3 Könsvariationer 

Enligt Connell (2009) betonar de flesta genusdiskussionerna i samhället en dikotomi, där 

uppdelningen kvinna – man definierar genus. Connell lyfter sedan fram den kritik som följer 

på en sådan definition. De invändningar som lyfts är bland annat att vi inte kan göra det så 

enkelt för oss, då ”människans personlighet inte låter sig delas in i två typer” (Connell 2009). 

Vidare skriver Connell (2009) att vi istället bör fokusera på relationer i vår definition av 

genus. ”Genus handlar framför allt om de sociala relationer inom vilka individer och grupper 

agerar” (Connell, 2009).   

  

Engdahl (2010) menar att människan har en benägenhet att kategorisera varandra, för att 

skapa sig en begriplighet. Denna begriplighetsstrategi exkluderar många människors 

könsidentiteter, då normen är tvåkönsmodellen. Verkligheten är så mycket mer 

mångfasetterad och berikande än de könsstereotypiska normer som finns inom 

tvåkönsmodellen. Engdahl (2010) menar att tvåkönsmodellen bör avskaffas, då den verkar på 

så sätt att könsvariationer blir abnormala, de blir som en kontrast till den könsbinära modellen 

(det blir per automatik avvikande). En samhällelig förändring där fler könstillhörigheter är 

synliga och den snäva könsbinära modellen upplöses. Detta skulle ge erkännande till alla 

människors könsvariationer, istället för att kategorisera ”alla andra som inte passar in”, eller 

leta efter en perfekt benämning för ett ”tredje kön” (Engdahl, 2010).   

  

1.1.4 Genuspedagogik 

I början av 2000-talet slog genuspedagogik igenom inom svenska förskolor skolor (Nationella 

Sekretariatet för Genusforskning, 2016). Jämställdhetspedagogiken från 1980-talet var 

föregångaren till genuspedagogiken, där praktiken riktade in sig på att jämna ut skillnader 

mellan könen, och på så sätt uppnå jämställdhet. Genuspedagogik jobbar mer med de socialt 

konstruerade aspekterna av könsdikotomin, snarare än de biologiska skillnaderna mellan 

könen (NSG, 2016). Förskolepedagogen och föreläsaren Kajsa Svaleryd (2003) menar att vi 

varje dag deltar i ett könsdrama, där alla påverkar varandra, i och med den sociala könsroll vi 

blivit tilldelad. Genuspedagogen behöver därför medvetandegöra sin egen roll, och få syn på 

sina egna beteenden i könsdramat (Svaleryd, 2003).    
  

Genuspedagogikens praktik har ingen lång historisk förankring att ösa metoder och material 

ifrån, och det finns därför heller inget riktigt facit exakt på hur pedagoger ska arbeta för att 
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genomföra ett genuspedagogiskt arbete (Svaleryd 2003). Genuspedagogikens fyra 

övergripande mål ger däremot ramverket för hur pedagoger kan pröva sig fram till ett 

fungerande arbetssätt i skolundervisningen (Svaleryd, 2003). Första målet är att läraren är 

medveten om sina egna könsnormer, och hur de påverkar valet av lektionsstoff, utförande och 

behandlingen av eleverna i undervisningen. Pedagogens kännedom om detta utgör grunden 

för att kunna förändra. Andra målet handlar om en värdegemenskap på skolan, där alla 

anställda behöver komma överens om definitioner på vad genusstrukturer, kön och könsroller 

innebär. Detta för att alla ska jobba på samma sätt mot jämställdhetsmålen gällande   

läroplanen. Det tredje målet för genuspedagogik avser elevernas egna uppfattningar kring 

könsmyter, där de behöver utmanas i sina genusnormativa föreställningar. Detta för att 

eleverna ska få en självkännedom om att de har val att styra sin egen framtid, fri från 

normativa väljanden. Fjärde målet berör metodik och ämnesunderlag, så att pedagogerna kan 

erbjuda en likvärdig undervisningen för alla. Oavsett kön ska alla få chansen att utvecklas på 

alla områden, utan att undertryckas av förhärskande könsmönster (Svaleryd, 2003).   
  

Svaleryd (2003) menar att ett genuspedagogiskt tillvägagångssätt i skolundervisning styrker 

eleverna i deras identitetsskapande, samtidigt som de utmanas att tänka utanför de 

traditionella könssterotypiska normerna. Genuspedagogiska projekt i svenska skolor redovisar 

för positiva effekter med mer harmoniska elever, mindre mobbning och mindre stressade 

pedagoger. Även positiva aspekter avseende elevernas utveckling, där föräldrar noterat nya 

förmågor och sidor hos sina barn, barn som tillskrivit sig förmågan att se nya möjligheter 

(Svaleryd, 2003).   

1.1.5 Grundskolans genusuppdrag  

Skolan har som uppgift att synliggöra samhällets könsnormer för eleverna. Eleverna ska få 

utveckla sin förståelse för hur de olika könsnormerna kan påverka människors livsval, genom 

att lära sig att kritiskt granska könsmönster (Skolverket, 2022a). Skolan har också som 

uppgift att motverka könsnormer. Läraren ska planera och genomföra undervisningen så att 

eleverna möts och samspelar med varandra oberoende av könstillhörighet. Alla elever, oavsett 

könstillhörighet ska erbjudas lika förutsättningar inom skolan. Detta för att ge eleverna 

möjligheten att välja utan att vara begränsad av könsstereotypiska normer, så att framtida 

yrkes- och studieval inte påverkas av könsnormerna (Skolverket, 2022a). Enligt John & 

Sabljar (2009) bidrar jämställdhetsarbete till fyra positiva aspekter inom skolan: färre 

diskrimineringar, ett bättre klimat i skolan, att eleverna får lära sig om demokrati samt 

personlig utveckling hos sig själva.    

 

I kommentarmaterialet för musikämnet i grundskolan (Skolverket, 2022b), berörs 

jämställdhetsarbetet genom att understryka vikten av att låta eleverna börja tidigt med 

instrumentspel, för att motverka att eleverna utvecklar identifikationer som kan göras mellan 

instrument och kön. Dessa identifikationer kan få konsekvenser som att eleverna exempelvis 

inte vill spela ett visst instrument, och att det i förlängningen bidrar till att stärka 

könsstereotypa uppfattningar om kvinnors och mäns musicerande (Skolverket, 2022b). I 

kommentarmaterialet skriver Skolverket också att musikämnet kan synliggöra grundläggande 
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värden såsom jämställdhet mellan könen, och att musiken kan och bör behandla dessa i alla 

stadier (Skolverket, 2022b).  

 

Det blir allt vanligare att skolor har en så kallad hbtqi-certifiering, som innebär att skolans 

personal har gått en utbildning ledd av RFSL. Utbildningen syftar till att ge ökad kunskap om 

- och stärka verksamheten i dess arbete kring normer och föreställningar som kan leda till 

ojämlikhet inom verksamheten (RFSL, 2022). Först görs en inventering av verksamhetens 

behov och önskade mål med certifieringen, efterföljt av en utbildning som består av 

föreläsningar, workshops och webbutbildningar. Hbtqi-certifieringen utgår ifrån normer kring 

kön och sexualitet men de tar även upp normer kring etnicitet, funktionsnedsättning och 

könsöverskridande identitet och uttryck med mera. Certifieringen kostar pengar, 150 000 kr 

för en grupp med 30 personer, och följs upp i ett uppföljande möte efter ett år, samt igen efter 

tre år om verksamheten vill förnya sitt certifikat (RFSL, 2022). En del av de hbtqi-certifierade 

verksamheterna väljer då att avstå förnyelsen av certifikatet, på grund av kostnaden den 

uppföljande certifieringen utgör (Schau, 2020).   

 

1.2 Syfte 

Syftet med studien är att undersöka några musiklärares syn på en genusmedveten 

musikundervisning. Vi vill undersöka vilka strategier musiklärarna använder sig av, vilka 

svårigheter som kan uppkomma kring ett genusmedvetet arbetssätt, samt lärarnas upplevda 

effekter av att arbeta genusmedvetet.   

  

Studiens valda problemområde gjorde att vi vände oss specifikt till genusmedvetna 

musiklärare, detta för att få så relevanta svar som möjligt (se vidare 4.2 Urval).  

  

Studiens problemformuleringar lyder:  

  

• Hur arbetar genusmedvetna musiklärare med genusfrågor i 

musikundervisningen och vilka strategier använder de sig av?  

  

• Upplever musiklärare några svårigheter med att arbeta genusmedvetet och i så 

fall vad för svårigheter?  

2 Områdesöversikt 

I detta kapitel redogörs för områdesöversikten kring studiens valda diskurs i de tre 

underrubrikerna genus och instrument (2.1), genus och positionering (2.2) samt 

lärandeobjektets diskurs – en pedagogisk avvägning (2.3).    
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2.1 Genus och instrument  

Borgström Källén sammanfattar forskning på barns och ungdomars val av instrument, där den 

samstämmiga slutsatsen tycks vara att valet av instrument och musikalisk aktivitet är starkt 

kopplat till kön. Exempelvis kodar barnen slaginstrument som ”pojkinstrument” och tvärflöjt 

som ”flickinstrument” (Borgström Källén, 2014). Borgström Källén sammanfattar forskning 

som visar att den uppdelningen tenderar att fördjupas med barnens ålder. Vidare har det gjorts 

studier på vad som påverkar barn och ungdomars val, men än så länge går det inte att dra 

några större slutsatser, då områdesöversikten visar olika resultat, skriver Borgström Källén i 

sin sammanfattning (2014). Bland annat har det visat sig att barnen kan påverkas i val av 

instrument om de presenteras för instrumentet med en utövare som bryter den genuskodade 

normen för instrumentet. Områdesöversikten visar också på att barnen tenderade att avstå från 

att välja ett specifikt instrument om det presenterades av ”fel” kön (Borgström Källén, 2014, 

Harrison & O’Neill, 2000).    

 

Borgström Källén (2014) observerade hur elevernas genusmönster omkullkastades när de 

deltog i en renässansensemble på ett estetiskt gymnasium. Till skillnad från pop- och 

rockensemblerna som hon också observerade saknade eleverna förkunskaper om både 

musiken och om instrumenten vilket bidrog till att de inte hade någon förutfattad bild av 

positioner kopplat till genus i renässansensemblen. Detta medförde att flickorna fick spela 

starkt på blåsinstrument - maskulint genuskodat och att pojkarna och läraren spelade 

ljudsvaga instrument: harpa, luta och klockspel - feminint kodat (Borgström Källén, 2014). 

Dessutom sjöng oftast en pojke tillsammans med läraren, vilket också kan vara en 

positionering som går emot den heterosexuella matrisen (Butler, 2007).  

  

Persson (2019) beskriver genusproblematiken, utifrån grundskolans musikklassrum. De 

normativa instrumentvalen, baserat på könstillhörighet, har gjort att instrumenten på ett 

strukturellt plan blivit könskodade. Dessa könskodade val av instrument gör att pojkar och 

flickor skapar könsnormativa positioneringar gentemot varandra i musikklassrummet 

(Persson, 2019). Genusmarkeringen innebär att sång och pianospel anses vara kvinnligt kodat, 

medan slagverk och elbas anses vara manligt kodat (Borgström Källén, 2014).  

 

2.2 Genus och positionering  

I Antologin ”A prima vista” presenterar Persson och Sand (2021) sin studie där de med 

utgångspunkt i normkritisk pedagogik analyserar hur elever positionerar sig i klassrummet på 

musiklektionerna, samt elevernas förhållningssätt gentemot varandra och läraren. Persson och 

Sand menar att genom att synliggöra mönster kan man som pedagog förändra 

handlingsutrymmet för eleverna att positionera sig på andra sätt, eller ändra sitt eget 

förhållningssätt som lärare för att bättre tillgängliggöra undervisningen. 
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Studien har gått till så att de har videofilmat ett antal musiklektioner som de sedan har 

analyserat för att hitta olika beteendemönster. En händelse som de tar upp är när några pojkar 

under ett sångmoment skojsjunger, skriksjunger och på andra sätt skojar istället för att sjunga 

på det sätt som läraren bett dem. I den efterföljande analysen av händelsen presenteras olika 

förklaringsmodeller till pojkarnas beteende. Den första som presenteras är att det skulle bero 

på en anti-plugg-kultur som utgör en vanligt förekommande förklaring till varför pojkar 

lyckas sämre i skolan än flickor. Nästa förklaringsmodell utgår från att eleverna som 

skojsjunger gör det för att agera humoristiskt, vilket tycks vara ett manligt kodat drag. 

Pojkarnas positionering som den skämtsamme skulle därför kunna vara en strävan efter att 

uttrycka maskulinitet. Att sång kopplas till att vara en feminin aktivitet är ännu en möjlig 

förklaring till pojkarnas skämtsamma beteende. Här menar Persson och Sand att sångens 

feminina kodning inte är önskvärd hos dessa pojkar och att de därför hellre antar den 

humoristiske rollen för att distansera sig från positionen som den feminina sångaren. Den sista 

förklaringsmodellen är relaterad till att det skulle kunna handla om att pojkarna vill skydda 

sig mot ett eventuellt misslyckande. Genom att skämta bort sången blir det inte lika farligt att 

få kritik ifall de sjunger fel då de har skapat en distans till den seriösa sången, och dessutom 

fungerar humorn som skydd för att dölja en bristande kompetens.    

  

Beroende på hur en lärare tolkar situationen kan det få olika pedagogiska följder. Persson och 

Sand presenterar som exempel möjligheten att ta till vara på humorn i situationen. Att 

konstruera ett sångmoment som utgår ifrån humorn skulle kunna leda till att eleven får behålla 

sin position som humorist samtidigt som eleven lär sig att musicera. Om läraren istället utgår 

ifrån att eleverna som skojar bort sångundervisningen gör det för att skydda sig från 

misslyckande skulle läraren kanske behöva ändra på- och anpassa sångundervisningen så att 

den tillgängliggör chansen att lyckas bättre.   

Persson och Sand (2021) tar också upp begreppet performativitet (Butler, 2007) som ett sätt 

för eleverna att handla på det sätt som förväntas av dem, i strävan efter att ”göra rätt” för att 

exempelvis få bra betyg. I exemplen som tas upp är det flickorna som handlar konformt, 

medan pojkarna oftare antar en skämtsam position, här illustrerat i en händelse där eleverna 

får i uppgift att öva tajming med hjälp av rörelser. Flickorna gör små, precisa rörelser medan 

flera pojkar gör yviga rörelser som inte förhåller sig korrekt till tajmingen. Dessa 

differentieringar riskerar att leda till att pojkarna och flickorna tillskansar sig olika kunskaper 

från musikundervisningen – flickorna tränas i tajming och killarna utvecklar den kreativa 

förmågan när de försöker komma på roliga rörelser som fångar kamraternas uppmärksamhet. 

Sand reflekterar kring ifall det skulle kunna vara en idé att placera eleverna i olika grupper - 

en för de konforma och en för de som inte håller sig till reglerna i en annan, för att skapa ytor 

för eleverna att anta andra positioneringar.  
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2.3 Lärandeobjektets diskurs – en pedagogisk avvägning  

Asp (2015) beskriver något han benämner som artistdiskurs och skoldiskurs, där han menar 

att artistdiskursen värderas högre än skoldiskursen i musikundervisning och 

ensembleundervisning. Med artistdiskurs menas de musikaliska ideal som finns i 

föreställningar om ett bra framförande, en musikalisk slutprodukt som gör alla deltagare nöjda 

och uppskattas rent konstnärligt (Asp, 2015).  

 

Den estetiska norm, där musik och musikaliska framföranden har som mål att låta så bra som 

möjligt, gör att eleverna positionerar sig och väljer de musikroller där de kan prestera bäst. 

Deltagarnas normativa uppfattningar om vad som är estetiskt bra formar således 

musikundervisningen, då eleverna själva väljer vilka roller de ska ha. Asp (2015) menar att 

vinsten med artistdiskursen är engagerade och motiverade elever i musikämnet, då de 

upplever lust i att musiken låter estetiskt bra. Nackdelen med artistdiskursen blir att elever 

som inte uppfyller de musikaliska estetiska idealen blir satta på avbytarbänken, och tilldelas 

mindre bärande roller i musikklassrummet.    

   

Skoldiskursen å andra sidan, beskrivs som en motsats till artistdiskursen, där de pedagogiska 

intentionerna får styra musikundervisningens innehåll, baserat utefter vad eleverna har för 

behov och utvecklingspotential (Asp, 2015). Skoldiskursens ansats riktar sig mer till var och 

ens utvecklingsmål i musikämnet, och är mer knutet till läroplanens lärandemål. Lärarens 

didaktiska intentioner präglar musikundervisningens upplägg och styr lektionens innehåll, där 

eleverna får förutsättningar att lära sig resonera kring, spela instrument och undersöka musik 

på lika villkor. Fördelen med skoldiskursen blir således att eleverna får samma förutsättningar 

att lära sig musik på lika villkor, och leder till ett mer jämställd rolltagande i 

musikklassrummet. Nackdelen med skoldiskursen i musikämnet är att en initiativrik 

musiklärare, som nyttjar bestämmanderätt över musikundervisningens innehåll, riskerar att 

eleverna blir omotiverade och icke engagerade (Asp, 2015). Eleverna kan då ha svårt att 

känna musikämnets lärandeobjekt som betydelsefullt.    

   

Detta blir i slutändan en fråga om utövande av makt i musikundervisningen, där eleverna 

tenderar att föredra artistdiskursen och därigenom blir elevaktiva. Trots att läraren har mer 

kunskap och erfarenheter inom musikämnet, och vet vad eleverna behöver träna på och 

utvecklas i, abdikerar läraren från pedagogiken (Asp, 2015). Denna elevmakt styr och präglar 

musikundervisningen, och det är något som läraren bör vara uppmärksam på, då 

jämställdheten i elevernas normativa positioneringar inte utmanas (Asp, 2015).   
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3 Teoretisk utgångspunkt  

Här redovisas studiens teoretiska utgångspunkter. Fyra viktiga teoribegrepp för studien är 

queerteori, heteronormativitet, den heterosexuella matrisen och performativitet, vilket 

redogörs för nedan i underrubriken att göra genus (Butler) (3.1).  

3.1 Att göra genus (Butler)   

Judith Butler är en ledande röst inom queerteorin. Queerteorin ser könsroller och sexualitet 

som en konstruktion och vill vidga synen för hur vi ser på manligt och kvinnligt (Butler, 

2007). Butler ifrågasätter definitionen av genus och kön utifrån ett binärt synsätt där feminin 

= kvinnlig = kvinna och maskulin = manlig = man. Butler menar att detta synsätt utgår ifrån 

antagandet att alla är heterosexuella och att det heterosexuella antagandet uppehålls genom 

strukturer, relationer och genom våra handlingar - så kallad heteronormativitet. 

Heteronormativiteten utgår också från en binär könsuppfattning - att det bara finns två kön; 

man eller kvinna.   

  

Butler beskriver genus som en normativ konstruktion genom vilken vi lärt oss att tro att genus 

är något naturligt betingat, snarare än något som skapats av människan kulturellt. Genus är 

något vi gör, och då vi lever i ett heteronormativt samhälle där kvinnor och män ställs mot 

varandra och förväntas åtrå varandra, antar vi också de könsspecifika, normativa sätten att 

agera, i likhet med Hirdmans teori om genuskontraktet (1988). Vidare menar Butler att dessa 

normer upprepas gång på gång tills vi förväxlar orsak och verkan, vilket får oss att uppleva 

kvinnor och män som ett naturligt faktum, istället för en effekt av vårt agerande. Butler kallar 

detta för den heterosexuella matrisen (Butler 2007). Den heterosexuella matrisen blir 

regelverket som vi alla rättar oss efter. Avviker vi från matrisen, exempelvis genom sexuell 

läggning eller genom att agera icke normativt i förhållande till vårt kön, uppfattas vi som 

avvikande, udda. Den heterosexuella matrisen får oss att agera enligt förväntade mönster, och 

genom att ständigt upprepa dessa mönster uppfattar vi dem tillslut som naturligt 

uppkomna (Butler, 2007). Butler menar att vi på så sätt gör genus. Detta kallar Butler för 

performativitet, eftersom handlingarna agerar iscensättande (Butler, 2007). Genus existerar 

alltså inte förrän det görs.    

  

Till skillnad från Hirdman skiljer inte Butler på kön och genus, då Butler anser att det inte går 

att avgränsa vad som är biologiskt konstruerat och var det konstruerade könet tar vid (Butler, 

2007). Med Butler som utgångspunkt kommer vi i detta arbete inte att skilja på kön och 

genus. Genus/kön ska i denna studie förstås som en socialt konstruerad kropp (Butler, 

2007).    

  

I denna studie utgår vi från genus/kön som en helt igenom socialt konstruerad position. Vi 

använder oss av begreppen flicka/pojke och feminin/maskulin med grundförståelsen för att 

det finns flera sätt att identifiera sig som. Resultatet från intervjuerna analyserades med 
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utgångspunkt i Butlers teoribegrepp som beskrivits ovan. Med hjälp av dessa skapades ett 

teoretiskt ramverk att förhålla sig till vid tolkning av resultaten.  

4 Metod 

Den empiriska datan för denna undersökning samlades in genom kvalitativa intervjuer. Nedan 

redovisar vi för val av metoder gällande datainsamling för intervjuerna (4.1), urval (4.2), 

genomförande av intervjuer (4.3), etik (4.4), transkription (4.5) samt tematisk analys (4.6).   

4.1 Datainsamling för intervjuerna  

För studiens datainsamling valdes en kvalitativ ansats med semistrukturerad intervju som 

metod, där intervjuerna genomfördes med en informant i taget. Fördelen med 

semistrukturerad intervju är att informanten får prata fritt om sina erfarenheter och 

upplevelser. Nackdelen med semistrukturerad intervju är att det är tidskrävande arbete att 

transkribera (Kvale & Brinkmann, 2014).    
   

En intervjuguide fastställdes (se bilaga 1), med teman med fasta frågor. Intervjuguiden har 

tillräckligt med fasta frågor, men lämnar mycket rum för informanten att prata om sina 

erfarenheter och tankar, exempel från vad som hänt i informantens klassrum och vilka 

strategier hen fått med sig från sin utbildning. Inga ja eller nej-frågor användes, utan endast 

öppna frågor eller där svar kunde graderas. Detta för att undvika att få nej eller ja- svar, eller 

lägga svaret i munnen på informanten (Back & Berterö, 2019).    
    

Metod för inspelning av intervjuerna valdes ljudupptagning via mobiltelefon, då det är en 

lätthanterlig, smidig och liten apparat som inte tar för mycket uppmärksamhet. Fördelen med 

ljudupptagning enligt Kvale & Brinkmann (2014) är att forskaren kan ha fullt fokus på 

informanten och dynamiken i samtalet, samt att betoningarna och pauserna mellan orden 

registreras. En nackdel enligt Kvale & Brinkmann (2014) är att det kan vara så att intervjun 

aldrig spelades in på grund av teknikstrul, eller att ljudkvaliteten är så pass låg att ord inte går 

att urskilja. 

4.2 Urval 

Som metod för urval valdes ändamålsenligt urval, då vi ansåg att framslumpade 

musiklärarinformanter kunde ha riskerat att komma med icke relevanta svar för studiens valda 

problemområde. Enligt Ritzén (2016) innebär ändamålsenligt urval att handplocka ut 

informanter som har bästa informationen inom det område som ska undersökas. Med 

ändamålsenligt urval som metod önskade vi få fatt i musiklärarinformanter som var 

genusmedvetna. Handplockade informanter utifrån ett ändamålsenligt urval, har erfarenheter 
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och kunskap inom det forskande området som kan bidrar till att ge en studie störst möjliga 

värde (Ritzén, 2016).   

  

Vi skrev en gemensam lista på vilka musiklärare vi kände till som vi trodde kunde vara 

genusmedvetna i sin roll som lärare. Utifrån den listan framarbetades några tilltänkta som vi 

ansåg skulle kunna tillföra kvalitativa svar till studien. Dock var det svårt att verifiera på 

förhand hur deras genusmedvetenhet tog sig uttryck i musikundervisning, då vi inte själva sett 

dem undervisa.   

  

Antalet musiklärarinformanter för studien planerades till fyra, då vi ansåg att det skulle ge 

tillräckligt med data att analysera och besvara problemformuleringarna. Att vi inte valde ett 

färre antal informanter, var för att vi önskade få olika nyanserade svar som kunde gynna 

studiens syftesformulering. Ett större antal informanter, med fler svar, hade 

gjort transkriptionsarbetet till ett tidskrävande moment (Kvale & Brinkmann, 2014). Kvale & 

Brinkmann (2014) menar att det är bättre att genomföra ett färre antal intervjuer med större 

fokus på förberedelser och väl utförd analys, istället för fler intervjuer där kvaliteten på 

utförandet och analysen oftast blir sämre.    

 

4.2.1 Pilotstudie 

Inför de planerade intervjuerna valde Madeleine att göra en pilotstudie med två av 

musiklärarna från den ändamålsenliga urvalslistan. Detta för att testa intervjuguiden och 

rollen som intervjuare. Med pilotstudie menas en testundersökning med utvärdering, innan 

den faktiska undersökningen sker (Randolph & Stephen, 2013). Janson (2012) menar att en 

pilotstudie kan observera om informanterna reagerar på något inslag eller har svårt att svara 

på vissa av frågorna. Pilotstudien genomfördes med tanken om att kunna förfina frågornas 

formulering i intervjuguiden för att kunna undvika sidospår i intervjuerna, samt öka 

validiteten i undersökningen. De två pilotstudierna genomfördes via digitala 

konferensplattformer som spelades in med ljudupptagning via mobiltelefon.  

 

När tiderna för de ”riktiga” intervjuerna skulle avtalas, hoppade en av informanterna av på 

grund av tidsbrist. Ett gemensamt beslut togs då att inkludera de två genomförda 

testintervjuerna till studien, då även vårt schema var under tidspress. Antalet informanter blev 

alltså fem. 

 

4.2.2 Informanterna 

Alla musiklärare hänvisas vidare i studien till som informant med en efterföljande siffra. 

Informant 4 och 5 var de ursprungliga pilotstudierna som inkluderades till studien.  

   

Informant 1 – grundskola: högstadium  

och grundsärskola: låg-, mellan- och högstadium.  
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Informant 2 – grundskola: mellan- och högstadium.   

  

Informant 3 – grundskola: låg- och mellanstadium.   

  

Informant 4 – grundsärskola: låg- och mellanstadium.    

  

Informant 5 – grundskola: mellanstadium   

och kulturskola: låg-, mellan- och högstadium och gymnasium.  

4.3 Genomförande av intervjuer  

Informanterna kontaktades via epost med förslag om att ha intervjuerna antingen genom ett 

fysiskt möte alternativt över Zoom. Vi hade mailat intervjufrågorna till informanterna i 

förväg, så att de skulle få tid innan intervjun att titta igenom och tänka över frågorna. De hade 

informerats om att intervjuerna skulle ta maximalt en timme, med tio frågor där informanterna 

själva fick berätta fritt om vilka arbetssätt och strategier kring genusfrågor som de använder 

sig av i klassrummet, samt en öppen fråga om de hade något mer de ville tillägga (för 

intervjuguide, se bilaga 1).  

  

I början av intervjun fick informanten information om att det inte handlar om att leta efter rätt 

eller fel i undervisningens utförande, utan att det är hens upplevelser och erfarenheter som 

undersöktes. Det var inte en bedömning vi var ute efter (Back & Berterö, 2019).  

   

Vi valde att göra en uppföljande intervju med informant 2, då intervjun först fokuserade på 

högstadiet. Den uppföljande intervjun kompletterades med frågor rörande arbetet på 

mellanstadiet. Detta gav oss till slut sex intervjuer med fem olika informanter. Vi delade upp 

intervjuerna sinsemellan och gjorde dem var för sig. Madeleine intervjuade alla informanter 

förutom med informant 2 som Sonia intervjuade. Tanken var att vi skulle intervjua två var 

men då en föll bort samtidigt som vi tog med Madeleines två pilotintervjuer blev fördelningen 

inte jämn. Intervjuerna med informant 1 och 4 gjordes vid fysiska möten, medan informant 3 

och 5 intervjuades över Zoom. Informant 2 intervjuades på dennes arbetsplats första gången 

och över Zoom andra gången. Alla intervjuerna blev cirka 35 minuter långa. 

4.4 Etik 

Vi har tagit hänsyn till Vetenskapsrådets God forskningsseds (2017) etiska krav genom att 

informera lärarna om forskningens syfte och inhämta samtycke från dem genom 

samtyckesblankett. De informerades om att det är frivilligt att delta i studien och att de hade 

rätt att avbryta sin medverkan när de vill, och behöver inte svara på en viss fråga om de inte 

vill. Informanterna upplystes om att materialet endast kommer att användas för 

forskningsändamål i denna studie. De informerades om att vi som intervjuare har 
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tystnadsplikt och vi har avidentifierat material så att det inte går att utläsa deras identitet. Vi 

har fingerat informanternas namn och valt att ge dem varsin siffra, såsom informant 1, samt 

använt pronomen hen för att säkra anonymitet.   

4.5 Transkription  

Transkriptionsarbetet delades upp jämt oss sinsemellan, där Sonia transkriberade intervjuerna 

med informant 2 och 3. Madeleine transkriberade intervjuerna av informant 1, 4 och 5. 

Informant 2 hade en uppföljningsintervju, vilket gjorde att Sonia transkriberade totalt 

tre intervjuer och Madeleine tre intervjuer.  

Arbetet med att transkribera gynnade studien och blev som ett förstadie för analysarbetet, där 

vi fick många idéer och gjorde reflektioner under transkriptionens förlopp. Back & Berterö 

(2019) menar att transkriberingsarbetet är en viktig start på analysarbetet, då många viktiga 

reflektioner görs i stadiet under transkriptionen som annars hade gått förlorat.  

4.6 Tematisk analys 

För metod av analys valdes tematisk analys, ibland kallat kategorisering (Fejes & Thornberg, 

2019). Tematisk analys är som ett verktyg, där forskaren kan fastställa och identifiera centrala 

delar i texten genom att lista beskrivande teman (Back & Berterö, 2019).  

  

I ett första möte med intervjutexten lästes intervjuerna i sin helhet två gånger. Back & Berterö 

(2019) menar att det är viktigt att läsa intervjuerna flera gånger, då förståelsen av texterna 

växer för varje gång. Arbetet med att tematiskt analysera gjordes först på varsitt håll, där 

Madeleine analyserade de intervjuer hon transkriberat, och Sonia analyserade de intervjuer 

hon transkriberat. I det tematiska analysarbetet på varsitt håll, arbetade Sonia med texterna 

digitalt, där hon markerade informanternas citat med olika färger tematiskt, medan Madeleine 

skrev ner citaten på post-it-lappar och kategoriserade dem i olika högar.  

  

Därefter träffades vi, presenterade vilka teman vi sett på varsitt håll och påbörjade arbetet med 

att sammanställa och sålla bland citaten. Vi använde oss av en whiteboard, där vi ritade upp 

olika kategorier så att det lättare överskådligt kunde utrönas vilka citatresultat som var på 

samma tema. Back & Berterö (2019) kallar detta moment i analysarbetet för kluster av 

överordnade teman, där forskaren ser vad som hör ihop och vad som särskiljer resultaten. På 

whiteboarden framkom tre större teman som döptes till strategier (5.1), utmaningar (5.2) 

samt effekter (5.3). Därefter startades ett gemensamt digitalt dokument där alla citat från de 

tre kategorierna samlades, detta för att underlätta den uppdelade skrivprocessen av 

resultatkapitlet (se vidare 6.4 för skrivandeprocessens disponering).   
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5 Resultat 

I kapitlet redovisas resultaten som framkommit från analysen av intervjuerna. De teman som 

framkom vid analysarbetet presenteras under rubrikerna genusmedvetna strategier i 

klassrummet (5.1), utmaningar i genusmedveten pedagogik (5.2) samt upplevda effekter av 

genusmedveten pedagogik (5.3). Kapitlet avslutas med sammanfattning av resultat (5.4).   

5.1 Genusmedvetna strategier i klassrummet  

Här presenteras informanternas genusmedvetna strategier i musikundervisningen. De 

redovisas i underrubrikerna normbrytande representation (5.1.1), strategisk 

instrumentutdelning (5.1.2), genusfrämjande diskussioner (5.1.3) samt medvetenhet som 

strategi (5.1.4).   

5.1.1 Normbrytande representation  

Alla fem informanter tar upp val av representation som en strategi - att visa och spela upp 

exempel där musikutövarna är både män och kvinnor i en normbrytande agenda. Dels gör de 

det genom att blanda så att representationen är ungefär lika från båda könen, men också att gå 

ifrån det normativa och spela upp ett musikexempel där utövaren går emot den förväntade 

bilden av vem som utövar instrumentet/musiken:    

Informant 3:  Ja men där försökte jag hitta, till exempel när jag gick igenom 

beatboxing, förut i årskurs två. Då försökte jag hitta duktiga tjej-beatboxare också. 

Och hitta YouTube-klipp med både liksom killar och tjejer som beatboxar. Och 

samma sak med dans: om vi tittar på balett till exempel, att inte bara titta på tjejer 

som dansar balett utan titta på killar som dansar balett också. Så sådana saker 

tänker jag på också, att hitta exempel från båda…   

Informanten beskriver hur hen aktivt försöker leta upp klipp på Youtube som går emot den 

förväntade bilden av en person som beatboxar, men lägger också till att hen försöker hitta 

representation från både män och kvinnor som utövare, enligt tvåkönsnormen (Engdahl, 

2010).  

 

Informant 2 beskriver hur hen tänker i valet av representerande exempel inför ett prov i 

instrumentkunskap på mellanstadiet. Eleverna ska få titta på Youtube-klipp med de olika 

instrumenten och informanten väljer då att visa filmer där instrumentutövaren går emot den 

normativa bilden av vem som spelar på instrumentet. Informanten försöker dessutom att se till 

att fördelningen mellan kvinnor och män som visas på filmerna är jämn.   
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Informant 3 berättar att hen brukar byta ut ”han” mot ”hon” eller ”hen” i sånger som till 

exempel ”Björnen sover” eftersom de flesta barnsångerna utgår från ”han”. Informanten   

kommenterar att hen brukar stanna upp och påminna eleverna om att karaktären i sången eller 

låttexten kan vara av olika kön för att erbjuda eleverna alternativ till den heterosexuella 

matrisen (Butler, 2007).   

5.1.2 Strategisk instrumentutdelning  

Informanterna berättar att de bestämmer vilka instrument eleverna ska spela och försöker ge 

eleverna så lite handlingsutrymme som möjligt i fråga om val av instrument för att motverka 

en performativ utveckling (Butler, 2007). Informant 2 poängterar att i mellanstadiet handlar 

det inte så mycket om att dela ut instrumentroller, då undervisningen inte kretsar nämnvärt 

kring ensemblespel. Istället spelar oftast alla elever samma instrument samtidigt. Även i 

lågstadiet spelar alla eleverna oftast samma instrument samtidigt, enligt merparten av våra 

intervjuade informanter. I dessa fall handlar det mer om att läraren tar kommandot i utdelning 

av instrumenten för att försäkra att det går rättvist till, exempelvis i fråga om färg på ukulelen. 

Informant 4 beskriver hur de brukar sitta i en ring och passa runt en trumma samtidigt som de 

sjunger en sång. Eleverna får spela på trumman, en och en, under tiden som sången sjungs, 

sedan skickas trumman vidare till nästa elev. Alla elever får då prova på instrumentet lika 

länge och informanten beskriver att hen upplever att det möjliggör att alla elever får samma 

utrymme.   

   

I högstadiet när ensemblespel med flera olika instrument blir en större del av undervisningen 

tar musiklärarna kommandot och bestämmer vilka instrument eleverna ska spela, och låter 

sedan eleverna rotera så att de får prova alla instrumenten. Informant 2 beskriver det som en 

motstrategi för att inte låta eleverna gå in i trygga roller:    

Informant 2: ...att inte tillåta folk att gå in i trygga roller i ett ensemblearbete eller 

i… för där kan det lätt bli att man, att jag tvingar på en rotation som gör att alla 

måste spela alla grejer. Det spelar ingen roll vilket instrument du är obekväm med 

eller inte vill ta del av utan det blir att liksom killar sjunger och tjejer spelar nåt 

instrument de inte är trygga med.   

I de fall där alla elever tvingas spela alla instrument får lärarna vara beredda på att stötta upp 

de elever som känns osäkra vid de olika instrumenten, genom att till exempel sätta flera blyga 

elever vid trummorna samtidigt och sen själva hjälpa till med att hålla pulsen på en trumma.     

Lärarna är noga med att dokumentera vem som har spelat på vilket instrument så att det är lätt 

att hålla reda på hur mycket eleverna har spelat på varje instrument och kan därigenom se till 

att det blir rättvist fördelat och motverka att eleverna fördjupar de instrumentpositioner som 

bidrar till ett förstärkande av den heterosexuella matrisen.   
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5.1.3 Genusfrämjande diskussioner  

Alla informanter tar upp att diskussioner kring genus förekommer i klassrummen. Här har vi 

valt att dela in diskussionerna i två underkategorier: diskussionen som en reaktion på något 

som hänt spontant, samt den planerade diskussionen. Informant 1 beskriver en händelse som 

gjorde att en spontan diskussion om genus kom upp. De hade tittat på en musikvideo med 

endast kvinnliga rapartister, varpå en elev reagerar:     

Informant 1: Då börjar, det var en kille som börja skratta, till exempel, och då får 

man ju ta det, liksom, med den här jätteomogna tonåringen, som inte har mött det, 

som inte har sett det, inte sett kvinnor ta plats på det sättet, och då får man ju ha det 

samtalet.   

  Informanten väljer att prioritera diskussionen som uppkommer där de får chansen att samtala 

om könsroller och hur kvinnor porträtteras i musiksammanhang. Den heterosexuella matrisen 

blir påtaglig då många av exemplen som informanterna tar upp handlar om homosexualitet 

som eleverna skämtar om. Flera av informanterna beskriver hur de får avbryta undervisningen 

för att diskutera och markera att det inte är okej att skämta om exempelvis homosexualitet. 

 

Informant 1 fortsätter med att berätta om hur en elev tog upp att hen inte har något emot 

homosexuella men att eleven inte vill umgås med dem, varpå informant 1 vände på 

argumentet och frågade hur eleven skulle känna om någon sa så om människor från elevens 

religion. Informanten upplevde att hen på detta sätt lyckades relatera till elevernas verklighet 

och kunde på så sätt ha en progressiv diskussion som väckte tankar hos eleverna. Informant 1 

beskriver sedan en liknande diskussion som pågick mellan en kollega och en elev som 

plötsligt utbrast ”Shit jag har levt under en sten i hela mitt liv”. Flera av 

informanterna nämner att de upplever att de spontana diskussionerna ger dem chansen att ge 

eleverna nya insikter och tankesätt som möjligtvis inte hade nått eleverna annars.    

   

Ett annat exempel på en spontan diskussion är när informant 1 spelar upp en blueslåt med en 

kvinnlig bluessångerska med djup röst. Informanten beskriver hur hen får förklara för 

eleverna att fokus på låten inte är att det ska låta snyggt, utan att låten handlar om hur svårt 

livet är och att det är det viktiga med låten. De ägnar sedan lektionstid åt att diskutera 

feminina och maskulina ideal inom sång.   

   

Som exempel på en planerad diskussion nämner flera av informanterna att de vid brist på 

representation från båda könen vid tidig klassisk musik tar upp det till diskussion med 

eleverna och förklarar och samtalar kring hur det kommer sig och hur det såg ut på den tiden 

för kompositörer och musiker. Informant 2 anser att det finns ett värde i att problematisera 

exempelvis barocken, att nämna att det inte finns så mycket musik skriven av kvinnliga 

kompositörer. Informant 2 beskriver hur hen resonerar:    
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Informant 2: Och när man går igenom klassisk musikhistoria, då behöver man ha 

en enorm medvetenhet att för varje epok där du inte med rimlighet kan nämna en 

stor tonsättare för att det hörde till epokens natur att kvinnor inte utövade musik så 

måste man ju kommentera det. Att man kastrerade pojkar istället för att ta med 

sopraner, det bör ju nämnas i sammanhanget liksom, hur lite man ville ha med 

kvinnor.   

Även senare musikhistoriska tidsperioder ger tillfälle till diskussion och reflektion. 

Informant 1 beskriver hur hen förklarar för eleverna att på fyrtiotalet när männen var ute i krig 

fick kvinnorna ta männens plats som musiker, för att sedan på femtiotalet återgå till arbetet 

som hemmafruar och hur det tog sig i uttryck i musiken.   

   

Informant 5 berättar att inför ett prov om musikgenrer tog informanten fram exempel på 

de som informanten ansåg vara de största artisterna för respektive genre, och prioriterade då 

att visa exempel på enbart män, följt av en diskussion om varför. Detta för att 

informanten tyckte att det var prioriterat att eleverna kände till artister som Elvis och the 

Beatles.   

5.1.4 Medvetenhet som strategi  

De intervjuade informanterna beskriver medvetenhet om sina egna utmaningar som en 

strategi. Informanterna beskriver hur de aktivt strävar efter att förhöja genusmedvetenheten i 

den pedagogiska gärningen.  

Informant 5: Så att jag tänker ju på det hur mycket som helst, på samma sätt som 

jag utvärderar mig själv som lärare (…) ”A men nu gav du ju killarna all 

uppmärksamhet, för att dom skrek efter det, istället för att ignorera dem och, 

tittade, tittade du något på den här jätteblyga personen?” 

I exemplet ovan beskriver informanten hur hen utvärderar undervisningen och är medveten 

om när intentionen att se alla inte efterlevdes, genom att hen utvärderar sig själv och strävar 

efter förbättring. Informant 1beskriver hur hen bär med sig erfarenheter och sin uppfostran. 

Informanten beskriver att den måste vara medveten om sin egen fostran och hur den aktivt 

måste jobba emot det.    

  

Informant 5 beskriver hur viktigt det är att inte ha fördomar och förutfattade meningar om 

elevernas instrumentval och preferenser i musiksmak. Informanten beskriver hur hen jobbar 

aktivt med att medvetandegöra att aldrig ta något sådant för givet, i fråga om normer och 

preferenser.  Informanterna beskriver hur de gör försök att förhålla sig normkritiskt i sin 

undervisning.    

  

Informant 1 beskriver att hen själv får vidgat genusperspektiv av att arbeta med eleverna. 

Informanten berättar hur eleverna ger nya infallsvinklar, och att informanten känner sig villig 
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att förändras. Informanten berättar att hen är medveten om sina tillkortakommanden, och 

vill till nästa gång sträva efter att göra bättre.    

5.2 Utmaningar i genusmedveten pedagogik  

Nedan presenteras resultaten kring informanternas beskrivningar av upplevda utmaningar 

gällande genusmedveten pedagogik i klassrummet. Dessa resultat samlas i fyra kategorier, 

motivation (5.2.1), spelbarhet (5.2.2), tidsaspekt (5.2.3) samt gruppdynamik (5.2.4).   

5.2.1 Elevernas motivation före genusmedveten pedagogik  

Informanterna ger som exempel på utmaningar i klassrummet, där elevernas egen motivation 

kan gå stick i stäv med en genusmedveten pedagogik. Ibland har elevernas egna låtval varit 

heteronormativt kodade, där texten har varit kvinnoförnedrande eller haft en sexistisk 

musikvideo, berättar informanterna. Informant 4 beskrev hur hen inte tyckte om innehållet i 

en låt, då den förstärkte en negativ könsstereotyp för både kvinnor och män. Elevernas eget 

intresse för låten gjorde att alla deltog aktivt och hade roligt under lektionen. 

Informanten beskrev att hen inte gillade upplägget, men lät det fortsätta under lektionen, då 

eleverna visade engagemang för musiken.     

Informant 4: Men där kändes det som... Nu har vi alla jättekul på den här lektionen 

med den här låten, men jag förstärker ju en dålig genusroll för män och kvinnor, 

typ. Men då var jag såhär: men gud vad är det vi sjunger om ibland...   

Här fick den genusmedvetna pedagogiken stå tillbaka, till förmån för elevernas motivation 

och uppskattning för den heteronormativa låten. Denna typ av problematik beskriver många 

av de intervjuade informanterna.   

 

Ett vanligt fenomen som flera av informanterna nämner, är att pojkarna skriksjunger i 

sångmomenten, samt att flickorna tenderar att sjunga svagt eller inte alls. Elevernas 

performativa ageranden verkar vara något som alla informanterna reagerar på och har önskan 

om att ändra på. En informant berättar att elevernas egna låtval gör att de alla faktiskt vill 

sjunga, och att de då vågar sjunga ut. Elevernas egna låtval har då oftast varit något som inte 

främjar genusmedvetenhet, men att vinsten varit att alla har sjungit ut. Läraren ställs då inför 

den pedagogiska avvägningen att ta en låt som är bra utifrån en genusfrämjande synvinkel, 

men med resultatet att eleverna skriksjunger eller inte sjunger alls, kontra en låt som 

förstärker normerna men med resultatet att eleverna sjunger ut.    

5.2.2 Spelbarhet före genusmedveten pedagogik  

Informant 2 berättar om ytterligare en avvägning som måste göras, då i avseende kring vad 

som är spelbart i klassrummet, snarare än vad som är pedagogiskt genusfrämjande. Med 

spelbarhet menas i vilken grad en låt är enkelt utförd på olika instrument i ensemblespel. 

Några av parametrarna som avgör hur pass svår eller enkel en låt kan vara, är melodi, ackord, 
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tempo, rytm. Informant 2 beskriver att hen gärna skulle vilja lära ut en Joni Mitchell-låt11, då 

det hade varit ett bra material ur ett genusfrämjande perspektiv. Svårigheten med att välja just 

en Joni Mitchell-låt är, enligt informanten, att det är för komplicerat och inte passar för 

klassrumsensembler på en enklare nivå. Här väljer istället informanten en enklare låt som är 

lättare att genomföra i klassrumsundervisningen, snarare än att låta en genusmedveten 

pedagogisk intention vägleda låtvalet. 

 

Ett annat exempel på där spelbarhet prioriteras före en genusfrämjande 

pedagogik, berättar informant 4 om. Informanten beskriver en situation där en pojke i en klass 

inte ville delta i sångredovisningen. Pojkens föräldrar meddelade att deras son inte ville 

komma till skolan, på grund av att sonen inte ville uppträda i sångredovisningen. I stressen 

som uppstod av att pojken hade skolvägrat, lovade informanten att ge honom en annan 

musikalisk roll om pojken deltog i sångredovisningen. Informanten lät pojken spela 

percussion istället för att sjunga, eftersom pojken var trygg i den rollen med det instrumentet. 

Här tillät informanten pojken att frångå sångrollen som är feminint kodat, och tilldela honom 

ett manligt kodat instrument, såsom trummor och percussion, en roll som pojken var bekväm i 

och redan kunde. Således blev pojken inte utmanad i sin könsroll. Den upplevda svårigheten i 

situationen gjorde att informanten valde att ge pojken en roll som för eleven var spelbart 

tryggt, medan det genusmedvetna pedagogiska arbetet fick stå tillbaka.   

  

5.2.3 Tidsaspekten - försvårande omständighet för genusmedveten pedagogik  

Samtliga informanter lyfter tidsaspekten som en avgörande faktor för att kunna arbeta 

genusfrämjande i musikundervisningen. När tiden varit knapp har avkall gjorts på den 

tilltänkta genusmedvetna pedagogiken, till förmån för att det bara måste funka snabbt på 

plats. En informant berättar om tidsbristen i planeringsstadiet, som gjort att materialet inte 

blivit genusmedvetet pedagogiskt genomarbetat.    

Informant 4: Det fanns en stress i att bara hitta material, i och med att det var mitt 

första år som musiklärare, jag hade inget material själv. Utan då var det såhär: 

”Gud den här låten är typ rivig, jag kör!”   

Ovan beskriver informant 4 tidsbristen som en stressfaktor, vilket gjorde att det inte var 

möjligt att hinna planera och förbereda väl genomtänkt material ur ett genusmedvetet 

perspektiv. Informanten var tvungen att sänka sina krav i val av låtmaterial, för att lektionen 

 
1 Berggren (2011) redogör för förebilders betydelse i musikundervisning, där en studie av Ruud (1997) 

undersökte vilka musikaliska förebilder flickor har. Av studien framkom att flickorna beundrade kvinnliga 

sångerskor för deras utseende och musikaliska talang, med undantaget från den amerikanska folksångerskan Joni 

Mitchell. ”Hon fick personifiera en stark kvinna som också blev en förebild för kvinnligt musicerande” 

(Berggren, 2011, s.12).  
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skulle gå ihop och få ett ”rivigt” innehåll, det vill säga ett stimulerande låtval som eleverna 

skulle uppskatta. Tidsaspekten gjorde således att parametern genusfrämjande pedagogik inte 

hann tas med i beaktning under planeringsstadiet.    

 

Ytterligare ett exempel på hur tidsaspekten utgör en svårighet, men avseende själva 

lektionsutförandet, berättar informant 5 om. I sin musikhistorieundervisning om 50- och 60-

talsmusik visade informanten några olika musikklipp. Informant 5 hade förberett 

normbrytande musikklipp för att visa på bredd, där ett av de normbrytande exemplen var en 

kvinna spelade elgitarr. På grund av att mycket skulle hinnas med under lektionen, kunde det 

normbrytande musikklippet bara visas några sekunder, medan de mer välkända musikklippen 

med normativa inslag visades i sin helhet. Det representerande exemplet som utgjorde 

undantaget, och skulle vara det genusfrämjande inslaget, fick således inte lika mycket plats 

som de normativa representerande exemplen. Detta på grund av tidsbristen under 

lektionstiden, då mycket skulle hinnas med på kort tid.    

 

5.2.4 Gruppdynamik som försvårar genusmedveten pedagogik  

Gruppdynamik som ”satt sig” i klassrumskulturen, innebär ofta en utmaning för ett 

genusfrämjande arbete berättar informanterna. Informant 2 beskriver klasser där stagnerade 

grupperingar med låsta roller och positioneringar, och hur detta försvårar för informanten att 

arbeta genusfrämjande.  

Informant 2: Till gott och ont har ju de liksom skapat en dynamik och alla har en 

roll i den klassen. Och så är det egentligen med varje klass när man väl har 

etablerat rollerna. Så jag tror att det finns ett väldigt viktigt jobb att göra när 

grupperna ska sätta sig. Att man sätter liksom en klassrumskultur omedelbart. För 

när den väl har satt sig, då är det liksom tyngre att jobba bort den. Jag jobbar just 

nu… jag är mentor i en åtta och jobbade väl lite oerfaret och slappt i sjuan och nu 

sitter jag och liksom river upp, liksom sår från det.   

Här beskrivs svårigheten att som lärare i efterhand försöka ändra en redan ”satt” 

gruppdynamik, till förmån för genusfrämjande gruppindelningar. Stagnerade normativa roller 

i klassrumsrumskulturen kan innebära en tuff utmaning för lärare som vill stationera en ny 

norm, och en ny klassrumskultur. Ett genusmedvetet arbetssätt i klassrummet, utmanar den 

heterosexuella matrisen, då det innebär att elevernas tidigare positioneringar gentemot 

varandra omdanas, stöts och blöts. Informanten upplevde att hens genusfrämjande arbete blev 

motigt, då det rörde runt i gruppdynamiken i klassen. Om arbetet för en mer normbefriad 

gruppdynamik hade gjorts från första början i klassen, hade processen inte varit lika utdragen 

och varit smidigare för alla inblandade, menar informant 2.  

 

Informant 5 berättar hur kollegor på arbetsplatsen "tipsat” om att inte ändra på den 

könsstereotypiska grupperingen i en specifik klass. Kollegorna påstod att det då skulle bli 
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mindre risk för bråk i klassrummet. Informanten valde att inte utmana elevernas 

positioneringar eller rucka på klassens könsstereotypiska gruppdynamik, till förmån för ett 

lugnare klassrum. Den genusmedvetna pedagogiken fick stå tillbaka, och gjorde att den 

klassen sen fortsatte att vara låst i uppdelningar mellan killarna och tjejerna berättar 

informanten. Informanten beskrev den situationen som att hen inte tog den långsiktiga 

”fighten”. Informant 5 problematiserade vidare i intervjun, att om hen hade känt eleverna 

bättre från början, så hade hen velat arbeta för att luckra upp de normativa gruppindelningarna 

i klassen. Klassens könsstereotypiska gruppdynamik upprätthölls således av alla kollegor på 

skolan, och informanten fick lägga bort sina genusfrämjande ambitioner för klassen till 

förmån för mindre bråk i klassrummet.   

5.3 Upplevda effekter av genusmedveten pedagogik  

Här presenteras resultat kring informanternas upplevda effekter av att arbeta genusfrämjande i 

musikklassrummet, positiva såväl som negativa. De positiva effekterna delas in i två 

kategorier inkluderade och bekräftade (5.3.1), vidgade perspektiv och normbefriade val 

(5.3.2). De negativt upplevda effekterna presenteras i underrubrikerna bortfall av 

lektionstid (5.3.3) och mindre fördjupning på ett instrument (5.3.4). 

5.3.1 Inkluderade och bekräftade  

Informanterna beskriver att de upplever att eleverna känner sig inkluderade, till följd av det 

genusfrämjande arbetet. Att arbeta genusmedvetet är att ge alla elever samma förutsättningar, 

då de tillåts vara med på lika premisser, menar de. Genom det genusfrämjande arbetet 

blir klassrumskulturen till en demokratisk sfär där alla blir inkluderade. Informant 1 beskriver 

att det främsta positiva som finns att vinna från ett genusmedvetet arbete just är de 

demokratiska värdena, att eleverna får uppleva jämställdhet. Informant 2 beskriver hur de 

normbrytande representerande exemplen ökar elevernas känsla av att vara sedd, då alla elever 

erbjuds hitta en förebild som de kan relatera till.   

   

Informant 1 berättar att hen upplever vinsten av att ständigt stå upp för allas lika värde, 

oavsett könstillhörighet, resulterar i bekräftande i elevernas identitetsskapande. En elev med 

könsöverskridande identitet, uppvuxen i en religiös dogmatisk kontext, vågade berätta för 

musiklärare om sina tankar kring sin könöverskridande identitet. Ingen annan i den elevens 

närhet blev betrodd att få den informationen, förutom denne lärare.     

   

Informant 1: Det finns ju folk i varje klass, den personen måste ju få veta att vi 

lärare står emot, vi måste ju vara astydliga med liksom övertramp hela tiden, för att 

dom måste veta att det finns...  och hur det är utanför det inskränkta samhället 

liksom, att dom kan åka två stationer med tunnelbanan och så är det okej liksom. 

Och också apropå att det eventuellt då förmodligen inte kommer att kunna ha 

kontakt med sin familj om man skulle gå ut med det, och att man kan få veta i 
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högstadiet att: ”Du har rätt” liksom, hela samhället säger att du har rätt bara så ni 

vet, även fast ni är uppvuxna med något helt annat, så är det faktiskt det här som är 

rätt.   

   

Genom att informanten gång efter gång under lektionstid inte accepterat homofobiska 

uttalanden, eller sopat genusdiskussioner under mattan, förstod eleven att hen skulle bli 

respekterad och accepterad av läraren. Det genusmedvetna pedagogiska arbetet gav här en 

tydlig effekt av erkännande i elevens identitetsskapande.   

5.3.2 Vidgade perspektiv och normbefriade val  

Det positiva med att arbeta pedagogiskt genusmedvetet i just musikämnet, är att det ofta leder 

till berikande diskussioner, menar informanterna. Resultaten visar att genom dessa 

klassrumsdiskussioner erbjuds eleverna vidgade perspektiv gällande genus och 

normer. Informant 1 berättar att vid en klassrumsdiskussion på ämnet homosexualitet, 

uttryckte en elev att hen inte hade något emot homosexuella, men att hen ”inte vill umgås med 

dem”. Informanten berättar då hur hen vände på perspektivet, för att göra det mer 

relaterbart för eleven och sa: ”Jag gillar muslimer, men vill bara inte umgås med dem”. Några 

elever hade då utropat: ”Det är fan sant! Så kan man inte säga!”. Samma informant berättar att 

vid ett annat tillfälle efter en liknande klassrumsdiskussion, utbrast en annan elev: ”Shit, jag 

har levt under en sten!”. Informant 1 beskriver att det positiva i dessa exempel var att det blev 

en ögonöppnare för eleverna, där respekt för oliktänkande kom i fokus.   

   

Informant 1 berättar om en elev som lyssnade på endast manliga artister. Informanten hade 

visat en video med Linda Pira där endast kvinnliga artister deltog, följt av en livlig 

klassrumsdiskussion kring könsroller i musikbranschen, och hur kvinnor förväntas positionera 

sig som artist. Informanten berättade att detta bidrog till ett vidgat genusperspektiv hos eleven 

som bara lyssnade på manliga artister.    

   

Att visa en bredd av positioneringar och könsroller i det representerande materialet, ger 

positiva effekter hos eleverna, menar flera av informanterna. Genom att eleverna får ta del av 

normbrytande representerande exempel, visar det eleverna att det är okej att själva vara 

normbrytande. Dessa normbefriande representerande exempel hjälper till att luckra upp 

stagnerande könsroller och visa på mångfald. Informant 5 beskriver det som att eleverna då 

förstår att de är helt fria att välja vad de vill spela för instrument, eller hur de vill positionera 

sig i sitt musikuttryck.   

5.3.3 Mindre mängd musikverksamhet  

Mindre positiva effekter av att arbeta pedagogiskt genusmedvetet i musikklassrummet är att 

undervisningstid avseende själva musikverksamheten kan minska, menar informanterna. 

Strategin diskussion (se 5.1.3), såväl planerad som spontan, gör att mycket lektionstid går åt 

till att avbryta pågående musikverksamhet, berättar informanterna. Tiden som 
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informanterna lägger på framför allt den spontana diskussionen, där informanterna behöver 

motargumentera och problematisera, upplevs som en avstickare från det egentliga innehållet 

på musiklektionen. Citatet nedan är ett exempel som visar på hur ett sådant efterspel låter, där 

elever visar sitt missnöje över lärarens val att reagera och agera på diskriminerande 

kommentarer under musiklektionen.   

     

Informant 1: Och det avbryter jag mina lektioner med i parti och minut. Att så här, 

nu tar vi det här samtalet. ”Ey, walla det är inte samhälle!” eller ”Det är inte 

religionslektion!”. ”Nä, fast det här är jätteviktigt för er”.    

   

Genom att informant 1 inte låter fördomsfulla kommentarer passera, utan istället gör det till 

en diskussion om genussystemet, tas tid från den egentliga planerade musikverksamheten. 

Spontan genusdiskussion upplevdes således som en ”tidskrävande aktivitet”, som gjorde att 

musiklektionen innehöll en mindre andel musikpraktiserande.  

5.3.4 Mindre fördjupning på ett instrument  

Informant 5 beskriver att eleverna får kortare tid vid varje olika instrument, eftersom alla ska 

få testa på allt. Att till exempel rotera vid olika instrument (se 5.1.2), där fokus ligger på att 

alla ska erbjudas få testa på allt, gynnar jämställdheten. Baksidan av den strategin, enligt 

informanten, blir då att eleverna inte erbjuds kunna få en fördjupad kunskap på ett och samma 

instrument. Kunskapen blir således bred, men inte fördjupad. Informant 5 beskriver det som 

att när eleven precis börjar bli varm i kläderna kring instrumentet, så måste de byta och kastas 

till ett helt annat instrument. Den negativa effekten av att arbeta på detta sätt, gör att elever 

kanske inte hinner bygga upp en trygghet till sitt musicerande på ett visst instrument, menar 

informanten. 

5.4 Sammanfattning av resultat  

Resultat avseende informanternas genusmedvetna strategier berör planeringsstadiet, 

utförandet, lektionsmaterial, bemötande av eleverna och dokumentering. Informanternas vilja 

till förändring genomsyrar hela deras lärarroll, där genusmedvetenheten får ta stor plats i 

musikämnet. Ett resultat avseende genusmedvetna strategier är den spontana diskussionen 

som uppstår då informanterna reagerar, bemöter och problematiserar normativa fördomar i 

musikklassrummet. Informanterna låter dessa klassrumsdiskussioner få ta plats och visar 

därmed att ett genusfrämjande arbete har betydelse och en plats i musikklassrummet. 

Resultatet får en ytterligare dimension när informanterna beskriver hur de spontana 

diskussionerna påverkar den pågående musikverksamheten på så sätt att tid för musicerandet i 

klassrummet minskade.  

  

Ett annat resultat, som framkom kring informanternas upplevda utmaningar i ett 

genusmedvetet pedagogiskt arbete, var frågan om hur skoldiskursen och artistdiskursen 
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konkurrerar i musikklassrummet. Resultatet visade att elever och lärare, av olika anledningar, 

upplever svårigheter när den genusfrämjande diskursen krockar med praktiska förutsättningar 

och normativa föreställningar inom musikämnet. Dragkampen mellan diskurserna berörde 

faktorer såsom planeringstid, lektionsinnehåll, elevernas engagemang eller icke-engagemang 

samt klassens gruppdynamik.   

  

Den sista delen av resultatet berör informanternas upplevda positiva effekter av ett 

genusfrämjande arbete. Lärandeobjekten hos eleverna avser deras egen utveckling i insikter, 

vidgade vyer och identitetsskapande. Till de upplevda negativa effekterna beskriver 

informanterna hur lärandeobjekten avseende elevernas musikaliska färdigheter får mindre 

fokus.   

6 Diskussion  

Här diskuteras huruvida studiens syftesfrågor blev besvarade, och på vilket sätt resultatet kan 

kopplas till genusvetenskapens och musikpedagogikens forskningsfält, samt 

genuspedagogikens praxis. Diskussionskapitlet inleds med metoddiskussion (6.1), följt av 

resultatdiskussion (6.2), avslutande ord (6.3) och slutligen fortsatt forskning (6.4).   

6.1 Metoddiskussion  

Att ha kvalitativa semistrukturerade intervjuer som metod hade fördelen att intervjuerna 

kunde ha ett djupare nedslag där informanten fick berätta fritt om sina erfarenheter och 

tankegångar, samt att det gick att ställa följdfrågor för att få ytterligare förståelse. Det hade 

varit svårare i exempelvis en enkät, men däremot hade vi då kunnat ställa frågorna till ett 

större antal informanter vilket hade gett ett större svängrum för allmänna slutsatser. En annan 

nackdel med att ha intervjuer var att det inte gick att verifiera informanternas svar. Om vi 

hade kompletterat med att observera informanterna när de arbetade hade det antagligen gått 

att dra ytterligare slutsatser om deras pedagogiska genusmedvetna arbete. Varje lärares 

uppfattning om vad som är genusmedvetet är subjektiv och kan vara svår att definiera, vilket 

blev en försvårande faktor genom hela efterarbetet. Något som möjligen hade kunnat bidra till 

studien är om vi hade frågat informanterna hur de ser på genusproblematik och 

genusmedvetenhet.   

Studiens upplägg av intervjuguide kunde med fördel ha färgats och inspirerats utifrån 

genuspedagogikens fyra övergripande mål (Svaleryd, 2003). Intervjuguiden kunde då ha varit 

indelad i fyra genuspedagogiska tematiska delar, där den första delen haft som mål att 

undersöka lärarens egen syn på könsnormer, hur dessa normer påverkar behandlingen av 

eleverna och innehållet på lektionen. Den andra delen av intervjun kunde haft frågor kring 

lärarens kollegiala samarbete kring en värdegemenskap, och hur de tillsammans arbetar för att 
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uppfylla läroplanens jämställdhetsmål. Tredje temat för intervjun kunde ha berört hur läraren 

arbetar för att utmana elevernas genusföreställningar, och hur läraren gör för att öka eleverna 

självinsikt om hur deras val kan vara fri från normativa väljanden. Sista delen kunde med 

fördel fokuserat på lärarens ämnesunderlag och metodik, där det undersöktes hur läraren mer 

konkret arbetar för att erbjuda en undervisning fri från traditionella könsmönster. 

Intervjuguiden kunde ha bidragit till mer upplysande svar som låg än närmre studiens 

undersökande genuspedagogiska diskurs, och hade då enklare kunna kopplas till 

genuspedagogikens praxis.    

6.2 Resultatdiskussion  

Nedan diskuteras resultatet i relation till tidigare forskning och studiens syftesformuleringar. 

Första stycket, genusmedvetna strategier (6.2.1), diskuterar resultaten avseende vilka 

genusmedvetna strategier informanterna använder sig av. Vidare berörs diskursernas 

konkurrens (6.2.2), där informanternas svårigheter i den genuspedagogiska diskursen 

diskuteras, följt av de upplevda effekterna av ett genusmedvetet pedagogiskt arbete under 

lärandeobjektens meningsfullhet (6.2.3).    

6.2.1 Genusmedvetna strategier  

Av resultatet har det framgått att samtliga informanter i studien uppger att de inte låter 

eleverna i någon större utsträckning välja instrument själva. I de fall där undervisningen 

handlar om ensemblespel ser lärarna till att alla elever får pröva alla instrument, vilket kan 

bidra till ett uppluckrande av genuskontraktet (Hirdman, 1988). Informanterna beskriver hur 

de upplever att det är gynnande på så sätt att eleverna ges frihet att skapa sin egen musikaliska 

identitet, vilket skulle kunna ha en positiv effekt även framgent i deras musikliv. Borgström 

Källéns studie (2014), där eleverna i renässansensemblen antog icke-normativa 

genuspositioner då deras förkunskaper inom området var knappa, skulle kunna statuera 

exempel för hur det skulle kunna gå till på musiklektionerna i grundskolan vid exempelvis 

ensemblespel. En utgångspunkt skulle då kunna vara att angripa ensemblespelet med en genre 

som eleverna inte vanligtvis utsätts för. Ett annat sätt skulle kunna vara att låta eleverna spela 

instrument som inte har tydliga genusmarkörer, eller att låta eleverna spela med instrument de 

vanligtvis inte spelar eller hör, som alltså inte för dem är så genuskodade. Att börja med 

instrumentspelet tidigt i grundskolan skulle också kunna bidra till ett ändrat förhållande till 

instrumenten ur ett genusperspektiv, menar Skolverket (2022b). Den tidigare forskningen som 

ligger till grund för slutsatsen att elever väljer instrument baserat på könstillhörighet visar 

nämligen på att denna uppdelning utkristalliserar sig ju äldre eleverna blir (Borgström Källén, 

2014) och vi skulle därför kunna anta att det blir tydligare hur instrument kopplas till genus 

när eleverna går mot högre studier. Att presentera olika instrument tidigt i elevernas skolgång 

skulle därför kunna motverka eventuella könsstereotypa identifikationer kopplade till 

instrumenten (Skolverket, 2022b).  
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Vidare visar resultatet att alla de intervjuade musiklärarna lägger stor vikt vid representation i 

olika musiksammanhang. Både när de ska presentera instrument för eleverna och när de har 

undervisning som fokuserar på lyssning, såsom arbete med genrer tänker de på att bredda 

representationen för att motverka heteronormativa bilder, genuskontraktet (Butler, 2007, 

Hirdman, 1988). Informanterna verkar se det som en enkel och självklar handling i 

det genusfrämjande arbetet, men i intervjuerna framgår det inte om de tänker på 

representation i en vidare mening än ett utbyte av normativa figurer i en binär mening, alltså 

att exempelvis visa en kvinna som spelar elgitarr istället för en man. Ingen av informanterna 

nämner att de visar representerande exempel från en utövare som identifierar sig som något 

annat än man/kvinna.    

Sångmomenten är något som alla informanterna verkar tampas med, där pojkarna tenderar att 

skriksjunga och flickorna sjunger svagt. Här kan vi i enlighet med Persson och Sand se hur 

flickorna väljer den konforma positionen medan pojkarna antar en skämtsam position 

(Persson & Sand, 2021, Persson, 2019). För att gå emot de genusnormativa positioneringarna 

hade en av informanterna i vår studie då valt att ta tillvara på elevernas preferenser i fråga om 

låtval, för att få eleverna att sjunga ut. Informanten upplevde att eleverna nu sjöng bättre, men 

att låten i sig hade tveksamma värderingar ur ett genusperspektiv. Detta har av läraren klassats 

som att frångå den genusmedvetna pedagogiken, men en slutsats kan också vara att det 

faktiskt bidrar till jämställdhet då eleverna positioneras om från konforma/skämtsamma och 

därigenom kan tillskansa sig undervisningen bättre och få djupare kunskap i momentet sång. 

Exemplet visar på hur komplicerat det lätt kan bli, hur många olika val det finns att göra. 

Strategierna för att arbeta genusmedvetet är många, och därtill kan bilden av vad som är 

medvetet ur en genuskontext vara subjektiv.   

6.2.2 Diskursernas konkurrens  

I resultatet besvarades studiens fråga om vilka utmaningar som kan finnas i ett genusmedvetet 

pedagogiskt arbete. Informanterna beskrev situationen som uppstår när elever själva får 

bestämma låtar på musiklektionerna. Problemet som då uppstod var att låtmaterialet inte levde 

upp till informanternas genusfrämjande pedagogiska intention, men att det engagerade 

eleverna och gjorde dem motiverade att aktivt delta i musiken. Resultatet visar att 

informanternas genusmedvetna pedagogiska intentioner fick stå tillbaka, då eleverna visade 

stort engagemang på musiklektionen. Asp (2015) menar att elevernas kreativitet och 

motivation är en viktig faktor för att lära sig inom musik. Det blir som två olika läger, 

antingen väljer pedagogen att ha motiverade elever eller uttråkade elever. De uttråkade 

eleverna erbjuds då en genusfrämjande och jämlikare musikundervisning, men blir då inte 

elevaktiva, då de inte själva valt innehållet. Det blir således en konkurrens av diskurser i 

musikämnet. Asp (2015) menar att en medelväg är viktig att diskutera, där både de 

pedagogiska intentionerna och elevernas intresse kan få finnas med. Detta skulle innebära att 

de inte behöver ses som två motpoler, utan som två olika sätt som kan samexistera i 

musikundervisningen. Dessa tankar skulle kunna gå att överföra till en genuspedagogisk 

musikundervisning. Det skulle innebära att eleverna kunde vara både elevaktiva och 
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motiverade, men samtidigt få en undervisning som är fri från könsstereotypiska normer. Hur 

detta skulle gå till, och vilket tillvägagångssätt läraren behöver ta till för att arbeta 

genuspedagogiskt och få engagerade elever är viktiga frågor att vidare diskutera. Svaleryd 

(2003) menar på att det inte finns några färdiga manualer och facit för hur ett 

genuspedagogiskt arbete ska genomföras i klassrummen, utan att pedagogerna själva prövar 

sig fram till fungerande strategier för just den specifika klassen.   

6.2.3 Lärandeobjektens meningsfullhet  

Ett annat resultat som framkom av denna studie var informanternas upplevda effekter av att 

arbeta genusmedvetet. Dessa resultat besvarar inte studiens syftesformuleringar, men kan 

bidra till att vidga förståelsen för det genuspedagogiska arbetet i musikklassrummet.    

Ett resultat som framkom var den upplevda negativa effekt avseende tidskrävande 

diskussioner om genus. Pågående musikverksamhet avbröts då läraren reagerade på 

fördomsfulla kommentarer, och startade en diskussion om genus till elevernas uppenbara 

besvikelse. Elevernas reaktion på genusdiskussionen under musiklektionen kan förklaras av 

det Asp (2015) säger om skoldiskurs kontra artistdiskurs, där skoldiskursen i detta fall skulle 

kunna innebära lärarens genuspedagogiska intentioner kontra elevernas normativa 

föreställning om vad musikämnet borde innehålla. Eleverna förväntade sig musikverksamhet 

på musiklektionen, en musikämnesdiskurs. Asp (2015) menar att elever kan ha svårt att känna 

meningsfullhet i lärandeobjekt som frångår den normativa föreställning om vad musikämnet 

ska handla om.   

 

Resultatet som visar hur informanterna lyfte den spontana klassrumsdiskussion om 

genusfrågor, är ett exempel på när läraren inte abdikerade på pedagogiken, utan valde att gå 

på en genuspedagogisk diskurs i musikundervisningen. Risken med detta kan då vara att 

eleverna blir inaktiva, och då utövar sin elevmakt genom att visa missnöje och brist på 

engagemang när detta sker, i detta fall utrop som ”Ey walla det är inte samhälle!”. Detta blir 

således en pedagogisk avvägning, ska läraren välja att efterleva skolans värdegrund för 

jämlikhet (Skolverket, 2022a) och följa de genuspedagogiska intentionerna, eller istället välja 

att abdikera från skoldiskursen och få nöjda elever. Här menar Asp (2015) att det är viktigt att 

lyfta diskussioner om att det går att genomföra både en skoldiskurs och en artistdiskurs 

samtidigt, och i det här fallet en genuspedagogisk diskurs och en musikämnesdiskurs 

samtidigt. Detta kan vidare diskuteras hur pass musikämnets lärandemål ger utrymme för att 

hinna med de båda lärandeobjekten inom musikämnet.   

 

6.3 Avslutande ord  

Vår studie kan avslutningsvis förankras i Perssons diskussion (2019), där Persson 

sammanfattar att musikaliska diskurser och deras relation till kön förändras över tid, men att 

de inte låter sig förändras så lätt på kort sikt (Persson, 2019). Persson menar att det är mycket 

begärt av musiklärarna att deras genuspedagogiska arbete skulle få några direkta, större, 
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följder. Ändock är det viktigt att inte släppa på det normkritiska arbetet i musikklassrummet, 

då det krävs att alla delar av samhället drar sitt strå till stacken i fråga om jämställdhet, såväl 

skolan i stort (Skolverket, 2022a) som i det lilla musikklassrummet. Ett genuspedagogiskt 

arbete i skolan är också viktigt för att varje individ ska få utrymme att ta till sig 

musikundervisningen på lika villkor, inte minst för att musiklivet i framtiden ska få utövare 

med olika bakgrund och könstillhörighet. Dessutom händer det ibland, att en storartad effekt 

av genuspedagogiskt arbete uppenbarar sig i musikklassrummet. Som när en elev efter en 

intensiv klassrumsdiskussion utbrister: ”Shit, jag har levt under en sten!”.   

6.4 Fortsatt forskning 

Vad som blev tydligt under arbetets gång var hur arbetet kring genus på skolor fortfarande i 

mycket kretsar kring ett binärt synsätt, alltså med utgångspunkt ur tvåkönsnormen (Engdahl, 

2010). Det vore därför intressant att forska kring musik och pedagogik ur ett trans-, queer- 

och intersexperspektiv. Flera av de intervjuade musiklärarna hade någon eller några elever 

som var transpersoner, och för att alla ska bli inkluderade krävs det att även forskningen 

inkluderar. Vidare skulle det kunna vara intressant att se på vilka genusvetenskapliga verktyg 

lärarutbildningarna erbjuder och hur det skulle gå att utveckla den delen av utbildningen. 

Även arbetsplatserna behöver hjälpa till att främja genusarbetet i skolan, genom vägledning 

och verktyg för lärarna, vilket tyvärr verkar vara en låg prioritering på många skolor.   

6.5 Skrivandets disponering 

Eftersom vi har varit två om att genomföra denna studie följer till sist hur vi har arbetat. 

Vi har under studiens gång arbetat mestadels isär fysiskt, men med tät kontakt över telefon 

och Zoom. Vi försökte dela upp skrivarbetet så att vi ofta hade varsin del i varje 

kapitel. Madeleine skrev sammanfattningen, inledningen samt merparten av bakgrunden, 

förutom i 1.1.3 och 1.1.5 där Sonia skrev första respektive andra stycket. Syftet arbetade och 

skrev vi på tillsammans. Under områdesöversikten har Sonia författat de två första kapitlen 

och Madeleine det tredje. Teorin har vi arbetat fram tillsammans och har sedan författats av 

Sonia. Hela metoddelen har vi arbetat med tillsammans och vid författandet av uppsatsen 

skrev vi kapitel 4.1 ihop, sedan skrev Madeleine kapitel 4.2 och 4.5 medan Sonia skrev 

kapitel 4.3 och 4.4.   

 

I resultatkapitlet skrev Sonia kapitel 5.1 och resterande delar författades av Madeleine. 

Metoddiskussionen delades upp så att Sonia skrev första stycket och Madeleine andra. I 

resultatdiskussionen skrev Sonia 6.2.1 och Madeleine skrev 6.2.2 samt 6.2.3. Sonia skrev de 

sista delarna: 6.3, 6.4 samt 6.5.  
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Bilaga 1 

Intervjuguide   

 

• Vad upplever du för normer gällande genus hos dina elever i ditt klassrum?   

• Hur arbetar du med jämställdhet i musikundervisningen?   

• Vilka strateger använder du vid:   

• Utdelning av instrument? (vem som får spela vad)   

• Uppspel/konserter? (vem som får de mest bärande rollerna)   

• Val av representerande exempel (tex videoklipp, musikstycken etc)   

• Vad ser du för möjligheter/positiva effekter av att arbeta genusmedvetet?   

• Vad upplever du för svårigheter av att arbeta genusmedvetet?   

• Finns det något exempel på någon princip du brukar jobba extra hårt för, tex ”vi 

använder inte uttryck som tjejigt/killigt”, eller ”vi gör alltid så här när något framställs 

väldigt heteronormativt i klassrummet”.   

• Vad har du för erfarenheter av elever med könsöverskridande identitet?   

• (Hur upplever du att din arbetsplats hjälper dig som lärare att arbeta för ett jämställt 

klassrum?)   

• (Var har du tagit del av genuspedagogiken?)   

• (Finns det något du skulle vilja tillägga som vi inte har frågat om?)  

 

 

  

 

 

 

 


